



Elever studerer det moderne værktøjer med interesse.



Undervisning i korrekt el-installation.



Håndværk er vejen ud af slummen

Carl Ras har i det forgangne år doneret værktøj og udstyr til flere projekter i Nepal og Indien – projekter med fokus på styrkelse af håndværkskundskaber, fordi manglende uddannelse bremser bedringen af befolkningens levevilkår.

Ganesh Sengupta, projektleder ved IGF-Danmark, fortæller således: "I Danmark har vi igennem 150 år udviklet håndværksuddannelserne. I Sunderbans, et fattigt deltaområde syd for Kolkata i Indien, er man slet ikke startet endnu. Uden uddannelse af håndværkere og landmænd kan de ikke løse den store udfordring, hvilket betyder, at mere end 50 % af befolkningen lever i slum."

Drømmen er et hus i jern og beton

Den lave levestandard og høje arbejdsløshed i Indiens landområder betyder, at rigtig mange mænd over 15 år rejser til fjerntliggende byer i Indien og Mellemøsten for at arbejde. Tilbage er kvinder, børn og gamle mænd, med den triste konsekvens at der ikke er folk til at dyrke jorden, og familierne er udsatte. De lever i ustabile huse, uden udluftning, sanitet og side om side med deres husdyr. Drømmen for de udrejste mænd er at kunne give deres familie et hus bygget i

vestlige materialer, men selv ved at rejse ud, kan de ikke tjene nok, da byggematerialerne er ekstremt dyre.

"Det overordnede formål med projektet er at skabe sunde boliger til den jævne landsbybefolkning. Dette vil vi opnå ved bygge model-løsninger med lokale materialer, fx bambus og elefantgræs. Vi vil træne lokalbefolkningen i forskellige håndværksfag, så man kan etablere et lokalt brugerbaseret byggefirma, hvor hverken materialer eller håndværkere skal importeres," beretter Ganesh Sangupta.

To verdensdele mødtes

IGF afholdt i januar en 14 dages workshop i sammen med samarbejdspartneren Joygopalpur Gram Vikash Kendra, hvor garvede danske håndværkere rejste til Sunderbans i Indien og underviste i 6 forskellige fag, bl.a. snedkeri, muren, smedearbejde og automekanik. Dette var startpunktet, hvor de to verdensdele mødtes og skabte et fælles udgangspunkt. "De 40 elever var glade for workshoppen. De syntes, at de havde lært så meget og var meget begejstrede for danskernes måde at undervise på – og de glæder sig til det videre forløb," slutter Ganesh Sengupta.



Automekanikeren giver praktisk undervisning ved at splitte en bil ad og samle den igen trin for trin.



Lokale unge undervises i snedkerarbejde

Carl Ras støtter

Bag disse projekter står danske ildsjæle, som har sat sig for at løfte og udvikle samfund ud af fattigdom. De vil lære nepalesere og indere om håndværk og bedre byggeskik. Projekterne er helhjertede og helhedsorienterede – der er både tænkt på hjælp til selvhjælp og bæredygtighed. Carl Ras støtter god byggeskik og godt byggeri og vil gerne hjælpe til at udbrede dette i verden.

Projekterne i Nepal og Indien har en bæredygtig dimension, som Carl Ras bakker op om, derfor vil vi også senere på året starte en indsamling af brugt værktøj, som skal bruges i disse projekter. Så vent med at smide dit gamle værktøj ud, det kan helt sikkert genbruges i et af de kommende projekter.

